*Primeira razão a favor da redondez do céu.*

*2ª razão.*

*3ª razão.*

*As estrelas fixas têm sempre igual distância da Terra.*

*4ª razão.*

astrolabio et globo caelesti aliisque eiusmodi uidere licet), nam, si caelum alterius figurae esset, nequaquam illa, quoquouersus constituta, idonea essent ad altitudinem et distantiam siderum dimetiendam.

[P. 202]

ARTICVLVS II  
DILUUNTUR RATIONES QUORUNDAM CAELI  
ROTUNDITATEM NEGANTIUM

Multi tamen graues auctores sententiae de caeli rotunditate<sup>102</sup>

*D. August.* non acquieuerunt. D. Augustinus, lib. II *De Genesi ad Litteram*, cap. 9, et alibi, dubitare se inquit an Terra caelo undique circumfuso

*Lactant.* contineatur. Lactantius, lib. III *Diuinarum Instit.*, cap. 24, deridet eos qui caelum rotundum et in omnes partes deuexum crediderunt, eo potissimum ductos argumento, quod sequeretur inde Terram quoque globo similem esse, utpote rotundi corporis sinu inclusam, sicque ex ea parte, quae nobis est aduersa, pendere omnia quae

*D. Chrys.* apud nos iacent. D. Chrysostomus, homil. 14 et 17 *Ad Hebraeos*, coarguit caelum sphaericum ponentes, cum Scriptura appellet caelum tabernaculum a Deo fixum. Eiusdem sententiae fuere alii,

*D. Damas.* quorum meminit D. Damascenus, lib. 2 *Fidei Orthodoxae*, cap. 6, qui caelum hemicycli figuram obtinere probabant ex illis uerbis *Psal.* 103:<sup>103</sup> “Extendens caelum sicut pellem”, ubi “pellis” nomine nihil aliud quam tentorium, atque adeo non globi, sed hemicycli potius forma designator. Quod apertius item confirmant uerba illa *Esaiiae*, cap. 40:<sup>104</sup> “Expandit caelos sicut tabernaculum ad

*Procopius.* habitandum.” Denique, Procopius Gazaeus, in *Commentariis Super Genes.*, cap. 1 et 7, exponens locum illum: “In principio creauit Deus caelum et Terram”, asserit eorum sententiam, qui caelum praedicant rotundum, a catholica disciplina alienam esse.

Verum non est cur ob haec a proposita sententia de rotunda caeli figura discedamus, quam omnino certam esse non rationibus

<sup>102</sup> [TRAD.: rotunditatem na edição princeps.]

<sup>103</sup> Psalm.

<sup>104</sup> Esai.

outra das suas aparências, sempre é iluminada circularmente pelo Sol. A quinta razão colhe-se dos instrumentos astronómicos a que se dá uma forma redonda por forma a imitar a redondez do céu (conforme pode ver-se na esfera artificialmente fabricada, no astrolábio e no globo celeste e noutros objetos deste tipo), porquanto, se o céu tivesse outra forma, de modo algum eles, para qualquer direção que estivessem colocados, seriam idóneos para medirem a altura e distância dos astros. 5ª razão.